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 Sammanfattning  

Denna undersökning är en kvalitativ analys som bidrar till ökad kunskap gällande de drivkrafter 

som ligger bakom att människor flyttar till svenska Arktis för arbete inom industrier. 

Undersökningen utgår från Sveagruvan på Svalbard under åren 1917–1925 då svenska arbetare 

bröt stenkol där. Uppsatsen är gjord ur ett genusperspektiv för att analysera de tematiska ämnena 

som åtta stycken svenskar återberättar i intervjuer under 1970- och 1980-talet. Genom 

genusperspektivet analyseras även attityder samt föreställningar om manligt och kvinnligt. 

Avslutningsvis så redogör den för hur man kan motivera människor att flytta till nordområden 

genom att göra industriarbetsplatserna samt industrisamhället så attraktivt som möjligt för en 

bred skara av människor, exempelvis genom att locka människors drivkrafter så som 

äventyrslust, behov av att vara modig och självständig, samt att ge ökat tillträde till kvinnor och 

till de män som inte passar in i den smala ramen av ”en manlig gruvarbetare”. 

  



 

 

 

Abstract  

This thesis is a qualitative analysis that contributes to increased knowledge regarding the driving 

forces behind people moving to the Swedish Arctic for work in industries. The investigation is 

based on Sveagruvan, Svalbard during the years 1917-1925 when Swedish workers mined hard 

coal there. The essay is made from a gender perspective to analyze the thematic topics that a 

number of Swedes recount in interviews during the 1970s and 1980s. Through the gender 

perspective, attitudes and notions of masculinity and femininity are also analyzed. In conclusion, 

it explains how people can be motivated to move to northern areas by making industrial 

workplaces and industrial society as attractive as possible to a wide range of people, for example 

by attracting people's driving forces such as a desire for adventure, the need to be brave and 

independent and to give increased access to women and to those men who do not fit into the 

narrow frame of "a manly miner". 
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1.Inledning  

I denna uppsats undersöker jag drivkrafterna hos de svenskar som under åren 1917–1925 valde 

att arbeta i Sveagruvan på Svalbard. Jag har valt att undersöka just dessa år eftersom gruvan då 

ägdes av Svenska stenkolsaktiebolaget Spetsbergen, men kom senare att köpas av norska aktörer. 

Jag har även valt att analysera och studera levnadsförhållanden och jämföra de ur ett 

genusperspektiv och då efterlysa tecken på maskulina / feminina attityder.  

De tidigare studier som gjorts om Sveagruvan visar att det fanns en del skillnader på arbetarnas 

delaktighet kring bestämmande i jämförelse med gruvorna i svenska Arktis, detta eftersom 

Svalbard var ett ingenmansland fram till år 1920.1 Företaget Svenska stenkolsaktiebolaget 

Spetsbergen skickade dit svenska arbetare, vilket i sin tur ledde till att det blev en ensidig 

könsfördelning i det nya samhället, som i de bandade intervjuer jag använt som källmaterialet 

kallats för “ett manssamhälle”.  

Det finns idag ett stort behov av arbetskraft till den del av Arktis som ligger inom Sveriges 

gränser, mer specifikt i Norrbotten och Västerbotten, där industrier inom batteritillverkning och 

vätgasbaserad stålframställning men också gruvindustrin etablerar ny storskalig produktion. För 

att kunna tillgodose detta behov behövs det således kunskap om vad som motiverar personer att 

flytta till just nordområden. Mycket av den viktiga kunskapen finns att nå genom historisk 

forskning. Därför kan denna historievetenskapliga undersökning av inflyttande till Svalbard från 

Sverige, bidra med sådan kunskap.  

 

 
1 Dag Avango. Sveagruvan: Svensk gruvhantering mellan industri, diplomati och geovetenskap 1910-1934 - 

Stockholm: Jernkontoret, 2005, 204. 
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1.1 Syfte och frågeställningar  

Det finns idag en forskningslucka gällande drivkrafter och motivation för att locka personer till 

gruvindustrin i de arktiska områdena, i synnerhet kvinnor. Det finns en manlig dominans och 

majoritet av män som arbetare, historiskt sett och idag, vilket präglar industrin och ger upphov 

till manliga normer och en ihärdig machokultur. Den gruvrelaterade industrin i Norrbotten är 

idag i behov av arbetskraft, vilket denna uppsats behandlar.  

Syftet med denna uppsats är därför, att med Sveagruvan (1917–1925) som fall, undersöka vad 

det fanns för drivkrafter för människor att söka sig dit och arbeta där. Uppsatsen kommer därmed 

också söka svar på om skillnader förelåg mellan manliga och kvinnliga arbetare vad gäller 

incitament att söka arbete inom gruvindustrin på Svalbard i början av 1900-talet – en då obebodd 

arktisk ögrupp med ett extremt klimat och stort geografiskt avstånd till befolkade delar av 

Europa, och där gruvan var grundstommen i samhället.  

Mina frågeställningar är följande:  

● Vilka anledningar och motiv hade före detta anställda vid Sveagruvan att söka sig dit för 

att arbeta och fanns det skillnader mellan män och kvinnor?  

● Går det att urskilja skillnader gällande män och kvinnors roller i arbetet och i samhället 

och i så fall- hur och på vilket sätt?  

 

1.2 Metod och källmaterial  

1.2.1 Metod  

Undersökningen bygger på en kvalitativ analys av källmaterialet, där jag arbetat genom muntlig 

historia som är en metod i historisk forskning där källmaterialet som använts är baserade på 

intervjuer, för att på så vis förstå och undersöka det förflutna.2 Det material som jag använt är de 

 
2 Hansson, Lars & Thor Tureby, Malin (red), Muntlig historia, Studentlitteratur, Lund, 2006  
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inspelningar som finns att tillgå i form av bandade intervjuer med en man vid namn Herman 

Jakobsson, även kallad “Resar- Herman”.  

Av denna kvalitativa datan har jag valt att kvantifiera vissa uttalande vad gäller hur många 

personer som bodde och arbetade vid Sveagruvan, och i jämförelser mellan antal kvinnor och 

män.3 Detta för att på ett tydligare sätt redogöra för skillnader och likheter mellan män och 

kvinnors arbete och levnadsförhållanden vid Sveagruvan.  

Intervjuerna skulle jag klassa som informella intervjuer, eventuellt ostrukturerade intervjuer. 

Detta eftersom de sker likt ett samtal där Resar-Herman är den som ställer frågorna. Det finns 

ingen sammanhängande struktur som används genom alla intervjuerna, utan frågorna är olika 

beroende på vem han intervjuar. Intervjuaren har inte heller någon större kontroll över vilka svar 

som de intervjuade ger, utan svaren flyter på i den riktning som samtalen leder.4 Anledningen till 

att det är just dessa intervjusätten som använts förmodar jag är för att Resar-Herman inte i 

grunden är utbildad forskare, journalist eller liknande, utan att han är en arbetare i grunden.  

1.2.2 Material  

Det material som finns att tillgå om de åren då Sveagruvan ägdes av Svenska 

stenkolsaktiebolaget Spetsbergen är bandade intervjuer från 1970- och 1980-talet utförda av 

Resar-Herman Jakobsson. Resar-Herman reste under sin livstid till- och arbetade på olika 

platser, varav Sveagruvan var en av de platserna. Väl på Svalbard fick han reda på att 

Sveagruvan en gång i tiden var svenskägt och då väcktes hans intresse och idén om att intervjua 

de svenskar som jobbade i gruvan på början av 1900-talet. Dessa intervjuer har jag fått ta del av, 

och dessa ligger som grund till stora delar av denna undersökning.  

 

Det material jag har använt mig av är den delen av intervjuerna som är digitaliserade och som 

finns på Dag Avangos arkiv på Luleå tekniska universitet. Precis som vid all annan forskning så 

är det möjligt att det hade framgått annan information ifall jag hade använt mig utav de intervjuer 

som inte är digitaliserade, eftersom det jag använt mig utav är en bråkdel av alla de som blev 

 
3 Anders Florén och Henrik Ågren. Historiska undersökningar. Ort: Förlag, 2006. 
4 Bernard, Harvey Russell. 2006. Research methods in Anthropology. Lanham: AltaMira Press, 211,212. 
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intervjuade. Dock styrks mitt urval av att jag har använt allt som fanns att tillgå, vilket speglar 

såväl män som kvinnors erfarenheter.  

 

I undersökningen analyseras intervjuer som gjorts med åtta personer som bodde och arbetade på 

Spetsbergen under den tiden Sveagruvan var svenskägt. På dessa bandade inspelningar finns 

även material i form av intervjuer från Radio Dalarna, Sveriges Radio och Vetandets Värld.  

 

1.2.3 Källdiskussion  

Ur ett källkritiskt perspektiv vill jag belysa det tillvägagångssätt som använts under intervjuerna 

då intervjuaren Resar-Herman, oftast ställer ledande frågor. Några exempel på detta är när han 

ställer frågor som “visst är det så att..?” eller “vill du bekräfta för mig vad jag redan hört att…?”. 

Detta tillvägagångssätt kan lätt leda till att intervjuobjektet svarar i enlighet med den ledande 

frågan, trots att denne är tveksam eller uppfattat det annorlunda från vad intervjuaren vill få fram 

av frågan. I sin tur leder detta i vissa fall till misstolkning av frågans svar, eller ett definitivt 

felsvar. Jag har därför valt att vara varsam med att göra absoluta tolkningar från de gånger då de 

ledande frågorna har ställts.  

Under vissa intervjuer vill jag även mena på att de inte är särskilt professionellt genomförda, då 

intervjuaren och intervjuobjektet samtalar förnedrande om kvinnors utseende och beteende som 

även bidrar till att intervjuaren inte ställer kritiska följdfrågor vid dessa tillfällen. Å ena sidan är 

det viktigt från min sida att ha förståelse för att de är från en annan tid och en socio-kulturell  

kontext där det inte ansågs vara fel att tala så, men å andra sidan så blir det misstänksamt när mitt 

mål är att skriva ur ett genusperspektiv när även intervjuaren talar negativt om kvinnor genom 

vissa samtal, samt med en komisk agenda. 

Jag ser det dock som en tillgång till uppsatsen att därmed även analysera Resar-Hermans synsätt 

ur ett genusperspektiv, då även den ger insyn i patriarkala strukturer och avspeglar normer 

gällande maskulint och feminint. Hans intervjusätt kan därmed även ha präglat vilka frågor han 

ställde till kvinnor, och vilka frågor han ställde till männen. Detta gör att det är svårt att finna 

direkta svar på de frågeställningar jag har, och vissa frågor i undersökningen blir mer tolkningar 

av det som inte sägs.  
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Dessa bandade intervjuer är värdefulla och behövliga för min undersökning, eftersom de är en 

direktkontakt till de människor som upplevde och arbetade på Sveagruvan. Samtliga av de 

personer som bodde eller arbetade där under de åren då Svenska stenkolsaktiebolaget 

Spetsbergen drev gruvan är idag döda eftersom det var cirka 100 år sen den svenska gruvan var i 

drift, vilket gör att det är svårt att finna andra primära källor. Intresset av arbetet på Sveagruvan 

eller det samhälle som byggdes där har inte heller tidigare varit stort, vilket gör att det inte finns 

några nedskrivna källor som inte är baserade på intervjuerna, iallafall inte vad jag är medveten 

om.  

Med de åtta intervjuer jag använder mig utav tillkommer även i vissa fall information om deras 

familjemedlemmar som även dem levde i det svenska samhället på Spetsbergen. Att jag endast 

använder dessa personer i min undersökning av de flertalet hundra personerna som arbetade och 

bodde på Spetsbergen kan vara till en nackdel eftersom det inte speglar den stora skarans 

uppfattning och erfarenheter av åren vid svenskägda Sveagruvan. Av de som intervjuas på 

banden är samtliga arbetare, ingen från ledningen eller ingenjör finns bland de intervjuade vars 

intervjuer jag har haft tillgång till, den information som finns om dem är berättat från deras barn. 

Detta beror på att de som jobbade som det på Spetsbergen var vid tillfället intervjuerna spelades 

in redan bortgångna. Fördelen med just detta urval av de åtta personerna är att de är blandat med 

kvinnor och män, vilket gynnar just könsaspekten som har stor fokus i undersökningen.  

Sammanfattningsvis gällande material och metod så har det varit komplicerat just eftersom det 

endast finns en primärkälla, de bandade intervjuerna som gjordes på 1970- och 1980-tal med 

Resar-Herman. Att det endast finns en källa att utgå från försvårar undersökningen eftersom jag 

därmed inte kan jämföra intervjumaterialet med andra källor för att säkerställa informationen. 

Detta har lett till att jag har jämfört olika svar från olika intervjuobjekt till samma fråga för att 

göra undersökning så relevant och sanningsenlig som möjligt.  

 

1.3 Ordförklaringar  

I denna undersökning använder jag båda begreppen “Spetsbergen” och “Svalbard”, det är olika 

namn för samma plats. Spetsbergen är det svenska begreppet, Svalbard är det norska som norska 

staten implementerade för Spetsbergen år 1925 då traktaten gällande Spetsbergen ratificerades. I 
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forskning och i allmänna förklaringar om platsen används oftast “Svalbard” som begrepp, medan i 

intervjuerna med de som arbetat där används oftast “Spetsbergen”. Därav har jag valt att använda 

båda begreppen i denna undersökning.  
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1.4 Tidigare forskning  

1.4.1 Om Sveagruvan  

Intervjuer från Spetsbergen av Resar-Herman finns nedskrivna i en dokumentation av Roger 

Kellerman.5  

Det finns ett fåtal studier om gruvarbetet på Svalbard, med undantag från en studie som gjordes 

år 2018 som sammanfattar såväl den svenskägda Sveagruvan men även den period då norska 

aktörer kom att överta malmbrytningen på Svalbard. I denna studie presenteras bakgrunden till 

varför Svenska stenkolsaktiebolaget Spetsbergen startade sitt arbete på Svalbard med 

förklaringar som exempelvis den snabbt växande radikaliseringen av arbetarrörelsen i början av 

1900-talet som i sin tur ledde till fackföreningsrörelsen splittring. Sveriges gruvarbetare ville i 

sin tur avskaffa det kapitalistiska systemet vilket utgjorde att de såg en fördel i att arbeta på 

Spetsbergen, detta eftersom det var obefolkat och därmed gav ett större handlingsutrymme med 

ledningen. Studien förklarar även samhällets uppbyggnad och funktion där det fanns en 

uppdelning av hierarkier mellan ledning och arbetare.6 

 

Det finns även en doktorsavhandling som finns att tillgå som enbart fokuserar på den specifika 

tiden då Svenska stenkolsaktiebolaget Spetsbergen bröt stenkol i Sveagruvan. Denna avhandling 

tar upp såväl bakgrund, verkan och nedstängningen av svenskägda Sveagruvan och är en mer 

omfattande studie liknande den som nämns ovan.7  

Dessa två omfattande studier har bidragit till nästintill den enda kunskapen vi har tillgång till om 

Sveagruvan och fyller därför en betydande forskningslucka i såväl historien som utvecklingen 

 
5 Herman Jakobsson och Roger Kellerman. Sveagruvan på Spetsbergen - en dokumentation. 1979. 
6 Dag Avango & Peter J. Brugmans. Opp og ned i 100år, Sveagruva 1917-2017- Stiftelsen Svalbard museum, 2018, 

22,23. 
7 Dag Avango, Sveagruvan: Svensk gruvhantering mellan industri, diplomati och geovetenskap 1910-1934, 

Stockholm: Jernkontoret, 2005, 204 
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om Sveagruva men också det historiska perspektivet på gruvindustrin i sin helhet.  

1.4.2 Om gruvans könsfördelning i svenska Arktis  

Studier om gruvor på Arktis har gjorts av flertalet personer, då även med genusteorier och 

resultat som speglar bipolariteten av kvinnligt och manligt vid arbete i gruvor. Forskning har 

visat att det finns en tydlig könssegregation på arbetsplatserna och hur mansdominansen 

upprätthåller de manliga föreställningarna kring gruvarbete men också hur de har förändrats 

under tid. Tidigare forskning tar även upp machokulturen och vad arbetare har ansetts vara en 

“riktig” gruvarbetare, och att andra grupper, dels kvinnor, har setts som underordnade eller för 

svaga för att kunna jobba på gruvan.8  

Studier visar att gruvarbetet var totalt mansdominerat i början av 1900-talet då det stiftades en 

lag i Sverige att kvinnor inte fick jobba underjord. När kvinnorna på 1900-talets mitt fick till 

gruvarbetet så fick de utstå de manliga arbetarnas negativa attityder. Det har genom studier visats 

att stereotypiskt manliga attityder i svenska Arktis speglas av att manliga arbetare i gruvorna har 

drivits av skepticism mot kvinnors delaktighet och arbete, specifikt de traditionellt manliga 

arbetsuppgifterna som borrning, lastning och laddning. Detta ledde i sin tur till att 

arbetsuppgifterna i gruvorna var könssegregerade.9  

1.4.3 Om förändringar i gruvarbetet  

Senare forskning har visat att det i svenska gruvor fortfarande finns en maskulin dominans, men 

att könsrelationerna och könskonstruktionerna har förändrats genom ett prioriterat 

jämställdhetsarbete i gruvorna. Studien tar även upp vad som händer med dessa relationer och 

konstruktioner när gruvarbetet i stort har förändrats gällande könsfördelning och kvinnors ökade 

tillträde i gruvorna i svenska Arktis.10
  

 
8 Eira Andersson. Malmens manliga mysterium [Elektronisk resurs] en interaktiv studie om kön och tradition i 

modernt gruvarbete, 2012. 
9 Joachim, Perdal. Kvinnor i underjordsarbete inom gruvindustrin - LKAB Kiruna, 2016 
10 Lena Abrahamsson och Lisa Ringholm. Omförhandling i gruva? Om kön, arbete och förändring i den 

mansdominerade gruvnäringen, Luleå, 2017 
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1.4.4 Forskningslucka  

Jag vill därför mena på att mansdominansen och attityderna kring maskulinitet i gruvorna på 

Arktis, främst Norrbotten, är väl studerat. I sin helhet så finns det desto färre studier på 

Sveagruvan, med undantag för Dag Avangos doktorsavhandling och ett fåtal andra kortare 

studier. Det finns ett definitivt forskningsgap kring just ett genusteoretiskt perspektiv på 

Sveagruvan på Svalbard. Min mening är att forskningen gynnas av att även se hur arbetare, 

samhället och könsskillnader speglas och tolkas på en såpass avskild plats som Svalbard är.  

Denna undersökning kan därmed bidra till den luckan i forskningen av gruvarbete på Arktis, 

särskilt i tider som dessa då flertalet industrier har mål gällande jämställdhet och genus. Därmed 

kan ett historiskt genusperspektiv på gruvindustrin på Svalbard bidra till kunskap för att nå de 

satta målen, men även att bidra till den allmänna kunskapen om könsskillnader på arbetsplatser 

och samhället ur ett historiskt perspektiv.  

Vidare kan denna undersökning även bidra till historisk forskning kring vad som motiverar 

människor att flytta till områden på Arktis för jobb inom gruvindustrin. Vilka drivkrafter som 

funnits tidigare, och eventuellt kan finnas även idag. Även detta är aktuellt idag, då det finns 

behov av arbetskraft i gruvorna i Norrbotten.  

1.5 Teoretisk referensram  

I det svenska samhället råder det såkallad homosolidaritet i flertalet yrken, alltså att arbetarna 

själva upprätthåller den könstypiska fördelningen inom en arbetsplats genom att t.ex. 

industriarbetare har upprätthållit attityder gällande att “gruvarbete är manligt” eller att det är en 

manlig egenskap att vara fysisk stark, som i sin tur medför att kvinnor och deras stereotypiska 

egenskaper inte blir välkomnade till gruvarbetsplatser. På senare tid har det uppmärksammats 

och visats att kvinnor oftast arbetar inom den statliga sektorn och att män jobbar inom den 

privata sektorn. Statliga yrken så som exempelvis sjuksköterska och förskollärare ger i regel 

lägre lön än yrken som män vanligtvis jobbar inom, exempelvis snickare eller industriarbetare.11
 

I vissa fall kan grunden till denna ojämna könsfördelning bero på att arbetsplatsen är 

 
11 SCB- på tal om kvinnor och män, 2022, 72, 73 
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homosolidaritarisk. Denna homosolidaritet har flera arbetsplatser haft som mål att minska eller 

bli av med, detta har gjorts genom exempelvis könskvoteringen och att sätta upp 

jämställdhetsmål. Trots det lever homosolidariteten kvar på flera arbetsplatser där det finns 

starka attityder och föreställningar gällande just preferenser av manliga och kvinnliga 

egenskaper. Detta är något som även Joachim Perdal belyser i sin uppsats kring arbetet i LKAB, 

som jag nämnt i tidigare forskning.12
  

Genussystemteorin enligt Yvonne Hirdman bärs av två “logiker”, varav den ena är Dikotomin 

och den andra är Hierarkin. Med Dikotomin menas isärhållandet av mannen och kvinnan och 

Hierarkin är det att normen är mannen, och mannen är även det som är det positiva och normala. 

Dessa två logiker tillsammans utgör en struktur för könsfördelningen, och upprätthållandet av 

könsnormer. Genom upprätthållandet av Dikotomin och Hierarkin skapas ett maktsystem där 

mannen är att föredra före kvinnan, just på grund av de attityder och föreställningar man har av 

“manligt” och “kvinnligt”. Homosociala grupper, som just det mansdominerade gruvorna, 

tenderar att fortsätta reproducera och upprätthålla den manliga majoriteten och dess attityder och 

föreställningar, vilket leder till att mansdominansen och den manliga kulturen lever vidare på 

arbetsplatserna och att kvinnor och dess egenskaper ses som mindre önskvärda.13
  

 

Jag ser en svaghet i Yvonne Hirdmans genussystemteori, detta eftersom jag anser att det krävs 

ytterligare aspekter för att kunna göra de slutsatserna av hur manligt och kvinnligt påverkar och 

upprätthålls av varandra. Trots det kommer dock genussystemteorin med dess logiker; Dikotomin 

och Hierarkin genomlysa vissa delar av undersökningen. Detta kommer att handla om såväl 

makroperspektiv- isärhållandet av stereotypiska manliga och kvinnliga föreställningar, som 

mikroperspektiv- de attityder som yttras i isärhållanden och i hierarkier. De tidigare studier som 

gjorts ur ett könsperspektiv på gruvindustrin i svenska Arktis har visat att samtliga har påverkats 

av såväl attityder från arbetsplatsen men också lagliga beslut, exempelvis år 1900 då kvinnor inte 

längre fick jobba under jord i gruvorna. Såväl attityder som lagstiftningar utgör att dikotomin 

stärks, och på det viset så upprätthålls synen på manligt och kvinnligt, där kvinnorna är 

 
12 Perdal, Joachim. Kvinnor i underjordsarbete inom gruvindustrin - LKAB Kiruna, 2016. 13Christina Carlsson 

Wetterberg. & Anna Jansdotter. Genushistoria. En historiografisk exposé. Studentlitteratur, Lund, 2004, 116, 117. 
13 Christina Carlsson Wetterberg. & Anna Jansdotter. Genushistoria. En historiografisk exposé. Studentlitteratur, 

Lund, 2004, 116, 117. 
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underordnade männen i ett maktsystem i både arbetet och samhället.  

Genom att ha min utgångspunkt i ett genusperspektiv så kan det hjälpa mig att förstå varför 

kvinnor respektive män valde ett liv inom gruvindustrin i Arktis. Det kan även bidra till att 

upptäcka och synliggöra eventuella föreställningar om manlighet och dess attityder i det 

källmaterial jag använt mig av.  

1.6 Disposition  

Vidare följer en kortfattad bakgrund av Sveagruvan samt ett historiskt perspektiv på kvinnors 

arbete i gruvor i svenska Arktis. Undersökningen presenteras därefter med analyser från ett 

genusperspektiv som förhåller sig till studiens teori samt frågeställningar. Avslutningsvis 

presenteras studiens resultat som diskuteras utifrån studiens syfte. 

2. Bakgrund  

2.1 Sveagruvan- förhållandet mellan arbetsledning och arbetare  

Den svenskägda gruvan som drevs av Svenska stenkolsaktiebolaget Spetsbergen var i drift 

mellan åren 1917-1925, dit hundratals svenska arbetare flyttade förr att arbeta med att bryta 

malm. Arbetet och levnaden där såg på många sätt olik ut från gruvor Sverige, en av dessa 

skillnader var att arbetarna hade förhållandevis starkt inflytande gällande löner, arbete och 

levnadsförhållanden. Detta berodde främst av två faktorer, 1) Spetsbergen var ett ingenmansland, 

2) den geografiska isoleringen från omvärlden.14 Av dessa skäl hade gruvbolaget svårigheter att 

stå emot arbetares krav på bättre löner, levnadsförhållanden och inflytande, eftersom gruvbolaget 

inte kunde få tillgång till strejkbrytare i händelse av strejk och inte heller något ingripande från 

statsmakten med polis om arbetarna protesterade. Detta gav ett större handlingsutrymme för 

arbetarna. Ledningen erbjöd även olika förmåner för de som valde att arbeta på Spetsbergen, så 

som bostäder, bibliotek, danser, matsal osv. I det svenska samhället vid gruvan fanns där dock 

 
14 Dag Avango. Sveagruvan: Svensk gruvhantering mellan industri, diplomati och geovetenskap 1910-1934 - 

Stockholm: Jernkontoret, 2005, 204. 
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hierarkiska uppdelningar mellan de olika grupperna. Ingenjörer, arbetsledningen och gifta 

arbetare fick bo på den “bättre” sidan i finare bostäder, medan gruvarbetarna bodde i trånga 

baracker som var särskilt krävande att bo i under de hårda vintrarna.15
  

2.2 Historiskt perspektiv- synen på kvinnor i underjordiskt arbete  

Under den förindustriella perioden så var det vanligt att kvinnor jobbade i gruvorna i Sverige, 

både på- och under jord. Kvinnorna, både gifta och ogifta, på 1700- och 1800-talet arbetade med 

fysiskt tunga och krävande arbeten. Detta skulle komma att ändras drastiskt när ideologiska 

föreställningar växte kring att gruvarbetet gjorde kvinnor odugliga som både mor och maka.16
  

 

År 1900, blev det enligt svensk lag förbjudet för kvinnor att jobba underjordiskt, det ansågs även 

vara fel enligt ideologiska föreställningar kring vad en kvinna bör och inte bör göra.17 Att jobba i 

gruva sågs som ett arbete som enbart män skulle ägna sig åt eftersom det fanns föreställningar 

gällande att värdet av en gruvarbetare satt i kroppen och i muskelstyrkan, vilket man ansåg vara 

en manlig egenskap. Eva Blomberg skriver om gruvarbetarna i svenska gruvor:  

“Deras identitet som män och arbetare blev ett”. 18
  

Trots lagen om att kvinnor inte längre fick jobba underjordiskt så var det flertalet kvinnor som 

fortsatte att arbeta med fysiskt tungt gruvarbete fast ovan jord, men de sågs inte som äkta 

gruvarbetare eftersom de var kvinnor, och fick därför betydligt sämre lön.19 På 1960-talet har den 

svenska gruvnäringen börjat arbeta kring frågor om jämställdhet på arbetsplatsen och under åren 

därpå började gruvarbetsplatserna successivt utbilda och anställa fler kvinnor till även 

 
15 Dag Avango & Peter J. Brugmans. Opp og ned i 100år, Sveagruva 1917-2017- Stiftelsen Svalbard museum, 2018, 

22, 23. 
16 Lisa Ringblom och Lena Abrahamsson., Omförhandling i gruva? Om kön, arbete och förändring i den 

mansdominerade gruvnäringen. Luleå, 2017, 40. 
17 Eva Blomberg. Män i mörker. Arbetsgivare, reformister och syndikalister. Politik och identitet i svensk 

gruvindustri 

1910-1940. Stockholm, 1995, 42. 
18 Eva Blomberg. Män i mörker. Arbetsgivare, reformister och syndikalister. Politik och identitet i svensk 

gruvindustri 

1910-1940. Stockholm, 1995, 71. 
19 Lisa Ringblom och Lena Abrahamsson., Omförhandling i gruva? Om kön, arbete och förändring i den 

mansdominerade gruvnäringen. Luleå, 2017, 40. 



 

 

13 

underjordiskt arbete. Idag arbetar gruvornas jämställdhetsgrupper främst med att tvätta bort 

machokulturen ur gruvorna och därmed förändra synen på gruvarbetet för att göra det mer 

attraktivt för främst kvinnor, men också för män som inte passar in i den tidigare smala 

föreställningen om en manlig gruvarbetare.20
  

  

 
20 Lisa Ringblom och Lena Abrahamsson., Omförhandling i gruva? Om kön, arbete och förändring i den 

mansdominerade gruvnäringen. Luleå, 2017, 47. 
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3. Undersökning  

3.1 Drivkrafter bakom att åka till Svalbard  

I denna del av undersökningen beskriver jag åtta av de personer som Resar-Herman intervjuade 

och vad deras drivkrafter var för att lämna Sverige och bege sig mot Spetsbergen och 

Sveagruvan. Undersökningen är uppdelad i olika tematiska avsnitt, där jag analyserar materialet 

utifrån studiens frågeställningar och teoretiska ansatser (se inledningskapitel). Flertalet av de 

personer som Resar-Heman intervjuade under 1970- och 1980-talen nämner den situation som 

Sverige befann sig i på 1910- och 1920-talet då de begav sig till Spetsbergen. Första 

världskriget hade nyss tagit slut några år innan Svenska stenkolsaktiebolaget Spetsbergen 

startade arbetet på Sveagruvan. Världskriget ledde till stora konsekvenser för människor globalt, 

och i Sverige rådde stor arbetslöshet, dåligt betalt och brist på mat.  

Vad gäller drivkrafter bakom att flytta till Spetsbergen för arbete vid Sveagruvan så nämner 

majoriteten att det är den ekonomiska drivkraften som är starkast. Det finns även en del som 

valde att flytta dit för att någon av deras familjemedlemmar redan befann sig på Spetsbergen. Det 

finns de som pratar kring en äventyrslust eller nyfikenhet men få män uttalar det som en primär 

drivkraft, däremot är det något kvinnorna talar mer om. Det finns alltså en skillnad mellan 

männen och kvinnorna gällande deras uttalade drivkrafter.  

Exempelvis så berättar Namie Möller att hon var 21 år när hon bestämde sig för att flytta ensam 

till Spetsbergen. Hon flyttade dit år 1921, och var den kvinna som stannade längst kvar på 

svalbard av de som arbetade i gruvan. Vid intervjutillfället var Namie 80 år och hon berättar att 

hon bestämde sig för att flytta dit och arbeta på grund av att hon vill uppleva att ge sig ut på egen 

hand i världen. Hon såg flytten mest som en upplevelse, och nämner inte överhuvudtaget att den 

ekonomiska aspekten var en drivkraft för att flytta ifrån Sverige.21
  

Dagmar Broander var 13 år när hon flyttade till Spetsbergen tillsammans med sin mamma 

 
21 Herman Jakobsson, intervju med Namie Möller. U.Å. , Herman Jakobsson, intervju med Namie Möller. 1975. 
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eftersom hennes pappa redan befann sig på Spetsbergen. Anledningen varför de bestämde sig för 

att flytta dit var för att de hade hört att det var lukrativt och att man tjänade bra pengar, mer än 

vad man gjorde i Sverige.22
 

Levi Rova från Pajala berättar i intervjun i maj 1976 att han begav sig till Sveagruvan när han 

var ungefär 20 år gammal. Levi bestämde sig för att flytta dit eftersom läget i Sverige var ostabilt 

vid den här tiden. Det var ont om arbete och de arbeten som fanns gav dålig lön och det var 

därför svårt att ha ett fungerande liv i Sverige. Levis bror befann sig redan på Spetsbergen vid 

den här tiden och han bestämde sig därför för att åka dit och överta hans brors arbete på 

Spetsbergen. Väl på plats så arbetade Levi med att ta hand om hästarna och i viss mån andra 

djur. Levi nämner ingenting gällande någon annan drivkraft än just den ekonomiska.23
  

Emil Bergström berättar i en intervju den 21 juli 1982 att han begav sig till Spetsbergen från 

Ludvika år 1922 första gången. 1922 så var han 15 år gammal och hans pappa befann sig och 

arbetade redan i Spetsbergen. Emil berättar att hans primära anledning till varför han ville flytta 

till Svalbard var ekonomisk, då man inte tjänade särskilt bra i Sverige. Emil tyckte att det var 

påtagligt att man i Sverige hade brist på mat vid den tid han bestämde sig för att flytta, men även 

att det rådde stor arbetslöshet. Emil berättar även att han ville bege sig till Spetsbergen för att han 

tyckte att det lät intressant. Han påpekar att det inte var intressant för att han såg det som ett 

äventyr, utan mer av nyfikenhet.24
  

Oscar Sandberg var 17 år gammal när han åkte till Spetsbergen tillsammans med sin familj från 

Göteborg. Hans pappa hade fått jobb som ingenjör i Sveagruvan och därför bestämde sig hela 

familjen för att flytta med till Svalbard.25
  

I en intervju så hävdar Resar-Herman att en av anledningarna till varför man flyttade till 

Spetsbergen för arbete i Sveagruvan var för att kost och logi kostade ynka 5 kronor per 

 
22 Herman Jakobsson, intervju med Dagmar Broander, Gotland. 1977-08-01. 
23 Herman Jakobsson, intervju med Levi Rova. Pajala. 1976-05. 
24 Herman Jakobsson, intervju med Emil Bergström. Ludvika. 1982-02-21. 
25 Herman Jakobsson, intervju med Oskar Sandberg, 1971. 
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dag, vilket idag motsvarar 116 kronor.26 Denna låga kostnad innebar att de pengarna man 

tjänade kunde man spara för livet efter den tid man hade arbetat i Sveagruvan. Man fick 

även spritransonering varje fredag, så alkohol var inte heller någon utgift vilket lockade 

flera, specifikt unga män vars inte hade någon egen familj hemma i Sverige.27
  

Det finns även flertalet intervjuobjekt från de som antingen själva eller vars anhöriga som 

flyttade till Svalbard för arbete på Sveagruvan som nämner att de tidigare hade arbetat vid gruvor 

i Sverige och därifrån förflyttat sig till Sveagruvan. De flesta av dessa kom ifrån gruvarbete kring 

Skåne eller Dalarna. De flyttade primärt på grund av att samma arbete gav högre lön vid 

Sveagruvan än de svenska gruvarbetsplatserna men också för att de tyckte att arbetet överlag var 

bättre på Svalbard än i Sverige gällande rättigheter och rätt till självbestämmelse i arbete.  

3.1.1 Synen på Sveagruvan utifrån och transporten dit  

Av de personer som intervjuades av Resar-Herman så var de flera som berättade att folk ansåg 

att det var konstigt av dem att ge bege sig för arbete på Sveagruvan. Levi berättar i Maj 1976 att 

många sa och tänkte:  

“det var väl något fel på den personen som begav sig till Spetsbergen”.28
  

Arne Stockfors berättar att när han och hans föräldrar begav sig till Spetsbergen så åkte de med 

fartyget “Britta” från Göteborg. När de kom ut på Nordsjön så stormade de hårt så fartyget gick 

istället inomskärs längs den norska kusten vilket Arne minns var väldigt vackert. Senare styrde  

fartyget ut på ishavet och sen vidare till Spetsbergen. Arne, hans föräldrar och de resterande 

arbetarna på fartyget fick bo en natt på fartyget ute till sjöss innan de fick gå i land på Svalbard.29
  

3.1.2 Kraftig ökning och förstärkning  

Mellan åren 1918-1920 så skedde en stor ökning mellan antalet arbetare på Sveagruvan. Vid år 

 
26 Ekonomifakta. Hämtad 2022-10-19. 
27 Vetandes Värld, Bertil Nyström.. Intervju med Herman Jakobsson. U.Å. 
28 Herman Jakobsson, intervju med Levi Rova. Pajala. 1976-05. 
29 Herman Jakobsson, intervju med Arne Stockfors. U.Å. 
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1918 fanns där endast runt 50 stycken arbetare för att på några få år öka till att vara kring 250. 

Detta gjorde att man dels förstärkte de byggnader och utrustningar som redan fanns, men också  

att man byggde nya baracker och hushåll. Samhället i helhet byggdes ut, förstärktes och 

förbättrades snabbt.30
  

3.2 Fördelning av manligt och kvinnligt - i arbete och i hemmet  

Den ojämna könsfördelningen som rådde under den tid då Svenska stenkolsaktiebolaget 

Spetsbergen bröt stenkol vid Sveagruvan kan till stor del ha och göra med att kvinnor inte var 

välkomna att jobba under jord i gruvan från år 1900, därav så var majoriteten av kvinnorna som 

flyttade dit någons hustru eller barn. På Spetsbergen fanns det därför en tydlig uppdelning mellan 

manligt och kvinnligt arbete, där männen antingen var högre befäl eller arbetare i gruvan, medan 

kvinnorna jobbade med arbete som kan liknas vid hushållsarbete.  

Emil Bergström förklarar i Radio Dalarna att det inte fanns särskilt många kvinnor på 

Spetsbergen utan att de kallade samhället för ett “manssamhälle”.31
  

År 1918 då hon var 13år så flyttade Dagmar Broander till Spetsbergen, detta eftersom hennes 

pappa redan bodde och arbetade i Sveagruvan sen något år tillbaka. Dagmar flyttade dit 

tillsammans med sin mamma, och på Spetsbergen skulle både hennes mamma och hon själv 

arbeta. Det svenska samhället på Svalbard hade nyss fått en mer avancerad tvättstuga och den 

skulle hennes mamma basa över. Dagmar själv hade fått pausa sina skolstudier i Sverige, på 

Spetsbergen skulle hon jobba som städerska.32
  

Samma år, 1918, åkte även Sture Älvstrand upp för arbete på Spetsbergen, han menar på att han 

kan räkna till att det var ungefär 40 stycken män i arbete då, och att han endast kan minnas tre 

kvinnor som befann sig på Spetsbergen då han kom fram, varav en kvinna arbetade med att 

tvätta, en hjälpte till i köket och en var hustru till en ingenjör eller befäl.33
  

 
30 Herman Jakobsson, intervju med Arne Stockfors. U.Å. 
31 Radio Dalarna. Intervju med Emil Bergström. Dalarna. 1982. 
32 Herman Jakobsson, intervju med Dagmar Broander, Gotland. 1977-08-01. 
33 Herman Jakobsson, intervju med Sture Älvstrand. U.Å. 
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Namie Möller förklarar att när hon kom till Spetsbergen 1921 då hon var 21 år gammal så var 

där ungefär 250 män och 12 flickor, och för att sätta det i perspektiv så säger hon att:  

“på 100 män fanns där 4 flickor”.34
 

Namie förklarar vidare att det inte fanns någon kvinnlig besättning där männen arbetade, förutom 

att där fanns en ung flicka som hjälpte den manliga läkaren med sjukvården i gruvsamhället. De 

fåtalet kvinnor som arbetade och levde på Spetsbergen under dessa år ägnade sig åt arbeten som 

var inom ramen för hushållsarbete, så som tvätt och städ. Dagmar berättar även att där inte fanns 

någon kvinnlig personal som arbetade i matsalen, där var endast manliga kockar och servitörer, 

men att i hemmet så var det alltid mamman eller kvinnan i hemmet som skulle laga maten, aldrig 

männen.35
  

De kvinnor som inte jobbade inom tvätt och städ men som bodde på Spetsbergen kunde även 

vara “fruntimmer” (partners) till befälen på Sveagruvan. Dagmar berättar även att en del av de 

mer förmögna familjerna, där mannen var exempelvis ingenjör eller befäl, hade hembiträde i 

deras hus. De som jobbade som hembiträde i dessa familjerna var oftast unga flickor från de 

mindre förmögna familjerna eller de unga flickor som flyttade till Spetsbergen ensamma.36
  

3.2.1 Betalning för arbetet på Spetsbergen  

Kvinnor tjänade betydligt sämre än männen på Spetsbergen. I jämförelse så hade männen i 

genomsnitt kunna komma upp till kvinnornas månadslön efter tre till fyra dagars arbete. Detta 

har förmodligen dels att göra med att männen oftast jobbade under jord och kvinnorna över, men 

kan även vara en spegling av den synen man hade på kvinnans arbete utanför hemmet på 1920-

talet. Nedan redovisar för kvinnlig samt manlig genomsnittslön på Spetsbergen.  

 

Sture Älvstrand berättar i en intervju med Resar-Herman, att han i Sverige år 1917 tjänade cirka 

17 kronor för ett nio timmars pass utan kost och logi. Väl på Spetsbergen berättar han att de 

 
34 Herman Jakobsson, intervju med Naime Möller. U.Å. 
35 Herman Jakobsson, intervju med Naime Möller. U.Å. 
36 Herman Jakobsson, intervju med Dagmar Broander, Gotland. 1977-08-01. 
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manliga arbetarna tjänade i genomsnitt cirka 80 kronor per dag, och möjligheterna att jobba extra 

och tjäna mer fanns.37 Ledningen påminde arbetarna ofta att de fick jobba hur mycket som helst, 

de hade till och med uttryckt att de fick jobba hela dygnet om de orkar.38 Dessutom hade 

arbetarna stort inflytande på Spetsbergen och kunde därför förhandla om det mesta med 

ledningen. Namie Möller däremot berättar att hon och de andra kvinnorna på Spetsbergen 

tjänade ungefär 250 kronor per månad.39
  

Förutom en betydligt högre lön på Spetsbergen än i Sverige så fick de även en kvarting sprit 

varje fredag som spritransonering och kost och logi för cirka 5 kronor per dag.40
 

3.3 Fritid och sysselsättning  

Att det fanns en stor skillnad gällande antalet kvinnor och män resulterade i en ojämn 

könsfördelning, där man genom intervjumaterialet möjligtvis kan läsa av att vissa män var där 

för att hitta en kvinna. Detta kunde märkas på hur både männen och kvinnorna återberättar hur 

det gick till på danserna, där männen oftast var framfusiga mot kvinnorna. Att männen gärna 

återberättar historier om faror under dess färder på Spetsbergen i intervjuexempeln nedan ser jag 

som speglingar av dess berättelse om manlighet, alltså att de ser det som en manlig egenskap att 

övervinna rädslor och att stå emot vilda faror. Jag menar vidare på att i teman gällande fritid och 

sysselsättning så framgår de manliga och kvinnliga stereotyperna. Där männen ska vara orädda, 

starka och känslolösa, å kvinnorna ska sysselsätta sig med hushållssysslor och vara på plats för 

männen när de bjuds upp till dans.  

Namie Möller berättar att hon och de fåtalet andra kvinnorna som bodde på Spetsbergen vid 

samma tid som henne blev medbjudna på alla danser där var bland de svenska arbetarna.41
 

Dansen arrangerades ungefär en gång i veckan, och kvinnorna på Spetsbergen blev bjudna varje  

gång. Hon berättar även blygsamt att männen tenderade att vara väldigt framfusiga mot de 

kvinnor som deltog på danserna, och att de på sitt egna vis visade uppskattning för kvinnorna. 

 
37 Herman Jakobsson, intervju med Sture Älvstrand. U.Å. 
38 Sveriges Radio, intervju med Oskar Sandberg. 1972-02-12. 
39 Herman Jakobsson, intervju med Naime Möller. 1975. 
40 Vetandes Värld, Bertil Nyström.. Intervju med Herman Jakobsson. U.Å. 
41 Herman Jakobsson, intervju med Naime Möller. 1975. 
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Även Dagmar berättar att hon som 13 åring blev uppbjuden av männen när det var dans i 

samlingslokalen på Spetsbergen. Eftersom det var så få kvinnor som bodde på Spetsbergen, och 

desto färre som inte redan var gifta, så berättar Dagmar skrattande att männen fick dansa med 

varandra när kvinnorna var upptagna.42 Flera andra som arbetade på Sveagruvan stämde in på det 

som Dagmar och Namie berättar om att männen fick dansa med varandra.  

Dagmar berättar att hon och de andra tjejerna i hennes ålder och äldre även virkade och stickade 

på fritiden. Namie å andra sidan ägnade sig åt att åka skidor när vädret tillät det på sin fritid på 

Spetsbergen.43
  

De flesta männen som var på Spetsbergen ägnade sig inte åt större aktiviteter på fritiden utan såg 

arbetsperioderna i gruvan just som endast arbete. En del var även rädda för dels klimatet men 

också de vilda djuren som lever kring området runt om Sveagruvan. Sture Älvstrand berättar 

dock om hans utflykter och äventyr i naturen på Spetsberget, på söndagar när de var lediga så 

åkte de ut med skidor på glaciärerna och fjälltopparna. Han förklarar att de kunde finna en del 

saker som påminde om den tiden då där fanns växtlighet på Spetsbergen som de tog med sig 

bevarade.44
  

Arne Stockfors berättar i en intervju med Resar-Herman att hans största intresse sen innan han 

och hans familj flyttade till Spetsbergen var fotografering vilket han fortsatte med i den mån han 

kunde när de flyttade. Andra intressen han ägnade sig åt på Spetsbergen var att vara ute i naturen, 

jakt, fiske och sen tog han sig ut på turer de där tältade på glaciärerna. Arne berättar att många 

blev drabbade av sysslolöshet, speciellt de som jobbade åttatimmars pass. För att fördriva tiden 

var det många som spelade kort, läste böcker, gick på bio som spelades var fjortonde dag och såg 

teaterföreställningar som visades någon enstaka gång per säsong.45
 

 
42 Herman Jakobsson, intervju med Dagmar Broander, Gotland. 1977-08-01. 
43 Herman Jakobsson, intervju Namie Möller , 1975. 
44 Herman Jakobsson, intervju med Sture Älvstrand. U.Å. 
45 Herman Jakobsson, intervju med Arne Stockfors. U.Å. 
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3.4 Levnadsförhållanden och hygien på Svalbard  

Gällande levnadsförhållandena på Spetsbergen så är hierarkin tydlig, då högt uppsatta familjer 

fick finare och större boenden, arbetare med familjer fick bo i större lägenheter men att ensamma 

arbetare fick bo i trånga baracker. Därför finns där helt åtskilda berättelser av deras erfarenheter 

av boende under deras tid på Spetsbergen. Arbetarna hade drägliga levnadsförhållanden men 

vintrarna präglades av problematik gällande värme, medan de mer välbärgade familjerna hade 

tillgång till värme i deras hus eller lägenheter. Gällande könsfördelning i detta temat så drar jag 

slutsatsen att kvinnorna på Spetsbergen ej levde i barackerna, eftersom majoriteten levde 

tillsammans med sin familj.  

Den bristande hygienen hos männen ser jag som ett tecken på en ihärdig machokultur, där det 

ansågs vara omanligt att ta hand om sitt yttre. I intervjuerna framtonar en attityd att de arbetande 

männen som brydde sig om att tvätta eller fixa sig var feminina, och att vara en man innebar att 

man inte skulle bry sig om så ytliga saker som att duscha, utan att man skulle visa utåt att man är 

en arbetande man. Nedan ges exempel på detta ur intervjuerna.  

Dagmar och hennes familj som bestod av hennes pappa och mamma bodde i ett enkelt rum. 

Oftast åt de i den gemensamma matsalen tillsammans med de andra arbetarna vid Sveagruvan 

men de hade även ett eget litet pentry i deras lägenhet där de åt vid vissa tillfällen.46
  

Oscar Sandberg berättar att arbetarna vid gruvorna bodde i baracker som var små och trånga. 

Varje enskild person fick inte mycket egen yta i barackerna eftersom de flesta delade barack med 

ett antal andra arbetare. Levnadsförhållanden för de som bodde i dessa baracker var därför 

krävande. Sandberg berättade att det under perioder var svårt med maten, speciellt under svåra 

vintrar då det inte kunde importeras mat till arbetarna på Spetsbergen.47
 

Sture Älvstrand begav sig till Spetsbergen år 1918. När han kom fram med båten så fick de bo i 

baracker som var fulla, de bodde fem personer i samma barack. Sture hamnade i A-baracken, där 

 
46 Herman Jakobsson, intervju med Dagmar Broander, Gotland. 1977-08-01. 
47 Sveriges Radio, intervju med Oskar Sandberg. 1972-02-12. 
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hade de tillgång till en kakelugn som de använde för att försöka hålla värme i baracken men trots  

det kunde de vakna upp och behöva skaka av lakanen från frost. I barackerna smälte de snön för 

att använda det som tvättvatten och vid krissituationer fanns där ett skåp med konservmat. Sture 

berättar att vid något tillfälle blev de insnöade i barackerna och kunde inte ta sig ut, då fick de 

vänta på att de andra arbetarna skulle skotta bort snön utanför deras barack.48
  

Hygienen på Svalbard var enligt Oscar Sandberg inte särskilt noga. Han menar att det var svårt 

att få tag på tvättvatten men menar själv att:  

“det var inget att knorra över”.49
 

Han menar på att om man skulle bo på Svalbard och jobba inom gruvindustri så var det inte 

lämpat att var kinkig över hygienen, utan att man fick ta det för vad det var och därför acceptera 

att det inte gick att tvätta sig.50
  

Oscar Sandberg berättar vidare att man inte heller var särskilt intresserad av att se sig runt eller 

skaffa bekantskap under den tiden man arbetade vid Sveagruvan utan att tiden gick ut på att 

jobba och sova. Även de vilda djuren och det hårda klimatet på Svalbard var en anledning till 

detta, han förklarar att det var få personer som ville ge sig ut i naturen på grund av rädsla.51
  

Namie Möller delar inte samma syn på tillgång till hygien som Sandberg. Hon förklarar att alla 

tjejerna på Spetsbergen duschade regelbundet och att även männen som arbetade där hade 

tillgång till dusch och annan nödvändig hygien. Namie förklarar vidare att männen var väldigt 

smutsiga, hon förstod dock aldrig varför de inte kunde ta sig en dusch lite då och då. Naime 

berättar att när männen dansade med kvinnorna och höll om dem så var de så smutsiga att 

tjejerna fick avtryck av männens händer och armar på deras kropp och kläder.52
  

 
48 Herman Jakobsson, intervju med Sture Älvstrand. U.Å. 
49 Sveriges Radio, intervju med Oskar Sandberg. 1972-02-12. 
50 Sveriges Radio, intervju med Oskar Sandberg. 1972-02-12. 
51 Sveriges Radio, intervju med Oskar Sandberg. 1972-02-12. 
52 Herman Jakobsson, intervju med Naime Möller. 1975. 
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De dagar då klimatet var väldigt hårt, så som vid snöstormar, hårda vindar eller liknande så satte 

arbetarna krav på ledarna för gruvan att de skulle få mer betalt vid arbete de dagarna. Till en  

början sa ledningen nej till detta, vilket resulterade i att arbetarna inte begav sig till gruvan när 

det nästa gång blev dåligt väder. Arbetarnas ställningstagande gjorde att ledningen var tvungen 

att gå med på arbetarnas krav. fick därefter bättre betalt när klimatet blev extra hårt på 

Svalbard.53 Detta utgjorde att arbetarna hade ett stort inflytande i deras rättigheter och villkor på 

Spetsbergen.  

I en intervju med Arne Stockfors förklarar han att han och hans föräldrar flyttade till Spetsbergen 

eftersom pappan fick jobb som ingenjör vid Sveagruvan. På Spetsbergen fick de bo i en lägenhet 

med två rum och kök, de hade även en hall, ett WC - rum och en skrubb där de kunde förvara 

mat under året.54
  

3.5 Konflikter mellan arbetare  

Trots att de flesta som intervjuas berättar om en god kamratanda och nya tacksamma 

bekantskaper så fanns där en del spänningar, attityder och konflikter på Svalbard, Sveagruvan 

mellan 1917-1925. Det visar sig även att det fanns de män som var oförskämda mot kvinnor, 

vilket kan visa på att det fanns en särskild utsatthet för kvinnorna i och med den ojämna 

könsfördelningen och de manliga attityderna på Spetsbergen. Det går även att avläsa att det bland 

arbetarna fanns ett förakt mot arbetare som kom från storstäder, mer specifikt Stockholm. 

Majoriteten av de manliga arbetarna var från gruvor från Skåne och norra Sverige där det genom 

intervjuer genomsyras föreställningar om manlighet och en frodande machokultur som inte 

välkomnar män från storstäder.  

Nedan redovisar jag för några av de exempel som berättas om i Resar-Hermans intervjuer.  

Vid ett tillfälle under de arrangerade danserna så var där en man som betedde sig oförskämt mot 

en av kvinnorna som deltog på dansen. Reaktionen på detta blev att alla kvinnorna på 

Spetsbergen vägrade att dyka upp på någon mer dans framöver. Männen fick gå på danserna utan 

 
53 Sveriges Radio, intervju med Oskar Sandberg. 1972-02-12. 
54 Herman Jakobsson, intervju med Arne Stockfors. U.Å. 
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några kvinnor i fjorton dagar, vilket de lessnade på. Efter fjorton dagar gick den man som var 

oförskämd och knackade på hos kvinnan som han hade varit oförskämd mot och bad om  

förlåtelse. Han frågade kvinnan ifall hon och de andra kunde komma ner på dansen 

nästkommande lördag, men hon och de andra kvinnorna var tveksamma. Då sade han:  

“Snälla kom, annars slår de andra männen ner mig, det har dom sagt”. 55
 

De bestämde sig för att komma ner på dansen nästkommande lördag, och då stod männen och 

väntade utanför på dem. Efter detta betedde sig männen annorlunda, en kvinna återberättar att de 

knappast vågade hålla om tjejerna längre på danserna.56
  

Vid ett annat tillfälle på en av danserna så var det ett bråk som bröt ut mellan en stockholmare 

som tidigare hade hamnat i argumentationer med några arbetare från Gällivare. De två bröderna 

från Gällivare hade hetsat upp sig inför att stockholmaren skulle komma på dansen och den ena 

brodern från Gällivare skulle komma att hoppa på Stockholmaren. Det var sen tidigare bestämt 

att den man som först skulle uppträda sig bråkigt på danserna skulle åka ut med huvudet före, 

och så blev det för denna man från Gällivare och de andra bråkstakarna. De fick inte komma in 

tillbaka på dansen resten av kvällen.57
  

Emil Bergström berättar att det till en början en julafton var god stämning i matsalen men att det 

snabbt skulle bryta ut i ett stort bråk mellan de manliga arbetarna. Enligt Emil så var det “vilda 

västern” därför att slagsmål bröt ut på flera ställen i matsalen. Han berättar vidare att “högsta 

hönan” - befälet- kom dit, som beskrivs som en liten byggd kille och att de tänkte att männen 

snabbt “skulle ta dö på honom”. Bråket och slagsmålen lugnade sig dock efter att befälet sagt 

ifrån. Dessa typ av slagsmål upprepade sig bland vissa arbetare någon gång då och då, speciellt 

mellan vissa bråkstakar som var ökända bland de som bodde och arbetade vid Sveagruvan.58
  

 
55 Herman Jakobsson, intervju med Lill-Janne. 1973. 
56 Herman Jakobsson, intervju med Lill-Janne. 1973. 
57 Herman Jakobsson, intervju med Arne Stockfors. U.Å. 
58 Radio Dalarna. Intervju med Emil Bergström. Dalarna. 1982. 
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Mellan de manliga arbetarna uppstod det även en del mindre konflikter oftast gällande att 

majoriteten ansåg att en viss person grubblade eller gnällde över arbetsuppgifterna och tillvaron. 

Emil Bergström berättar i en intervju att det var en ung grabb från Stockholm som “inte tyckte  

om det där hårda arbetet”, och skrattar i intervjun när han återberättar och förklarar den unga 

stockholmarens beteende. Flera av de manliga arbetarna ansåg att han inte hörde hemma där på 

Sveagruvan.59Även Sture Älvstrand berättar om en ung kille som var från Stockholm som 

jobbade som maskinist på Sveagruvan, som ständigt grubblade och ville hem.60 Flertalet 

intervjuer berättar om liknande attityder gentemot vilka som borde vara där och vilka som inte 

borde vara där. Många män hävdar i intervjuerna att man inte kan “knorra” eller löjla sig om man 

ska klara av det tunga arbetet och det hårda klimatet.  

3.6 Slutet av svenskägda Sveagruvan  

Den 12 maj 1925 så startade en massiv brand inne i gruvan och de som försökte med att släcka 

branden kunde inte få den att stoppas tillräckligt fort för att kunna säkerställa att faran var över. 

Valet därefter blev att avsluta försöket att släcka branden, och man visste därför inte om det 

fortfarande brann eller inte eftersom det ansågs vara för riskabelt att ta sig in för att undersöka 

detta. Den svenska regeringen som var delägare till gruvan ville inte finansiera Sveagruvan mer 

och sålde därför gruvan till norska aktörer.61
  

Det har spekulerats kring varför den svenska regeringen inte ville satsa mer pengar på 

Sveagruvan, varav den främsta teorin är att kolen under denna tid hade börjat spela ut sin roll i 

industrin och i samhället på grund av den snabbt utvecklande elektrifieringen som skedde under 

början av 1900-talet.62
  

Eftersom svenska staten lade ner gruvan så fanns där inte heller längre några jobb för de arbetare 

som bodde på Svalbard och de allra flesta begav sig hem till Sverige igen. Från att ha varit upp 

mot 300 stycken personer som bodde och arbetade vid Sveagruvan så var där under vintern 1926 

 
59 Radio Dalarna. Intervju med Emil Bergström. Dalarna. 1982. 
60 Herman Jakobsson, intervju med Sture Älvstrand. UÅ. 
61 Dag Avango, Sveagruvan: Svensk gruvhantering mellan industri, diplomati och geovetenskap 1910-1934 - 

Stockholm: Jernkontoret, 2005. 
62 Vetandes Värld, Bertil Nyström..Inslag: “Ett helvete i jorden”. Intervju med Herman Jakobsson. U.Å. 
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endast sex familjer kvar.63 Några år efter branden, 1934, så sålde svenska staten Sveagruvan till 

Norge väldigt billigt, vilket i efterhand kan ses som ett misstag från Sveriges sida då norskarna 

fann stora fynd längre fram i tiden i just Sveagruvan.  

 

Av de personer som intervjuades av Resar-Herman så var där ingen som ångrade att de begav sig 

till Spetsbergen för arbete vid Sveagruvan. De flesta hade även gärna velat åka tillbaka på senare 

dagar för att se vad det blivit av platsen men också för att minnas tillbaka på deras tid där. 

Samtliga berättar att de tyckte att det var intressant att ha farit dit, och att de flesta har burit med 

sig den tiden som en av de mest centrala upplevelserna och minnena i deras liv. Tyvärr var dock 

de flesta gamla när de intervjuades, och många av de gick bort under tiden som Resar-Herman 

gjorde sina intervjuer, så det var ingen som återvände till Spetsbergen på senare dagar.  

3.7 Återberättade historier från tiden på Svalbard  

De flesta som intervjuades nämnde den ekonomiska aspekten som den betydande drivkraften till 

att de flyttade till Svalbard för arbete på Sveagruvan, men de talade sällan särskilt mycket om det 

i intervjuerna utan återberättade hellre heroiska historier om hårt klimat, arbete och slagsmål. 

Flera av de personerna som arbetade och bodde på Sveagruvan under 1917–1925 nämnde även 

deras fascination och rädsla för de vilda djuren som är bebodda på Svalbard.64 De talade om 

riskerna med att bosätta sig och arbeta där och begreppet “expedition” nämndes otaliga gånger 

under intervjuerna. En del talade om hur själva arbetet på gruvan gick till, men desto fler pratade 

om äventyren som de begav sig på eller vilka risker de själv utsatte sig för under tiden de 

arbetade på Svalbard. Det fanns även en viss beundran till de personer som utsatte sig för mer 

riskfyllda och slitsamma arbeten, medan attityden kring de som blev nervösa eller avslutade sitt 

arbete på grund av rädsla för cellskräck eller stenras inne i gruvan inte sågs som särskilt 

beundransvärt. Detta ser jag som en spegling av den föreställda och önskvärda maskuliniteten.  

Sture Älvstrand berättar att de en gång träffade på en isbjörn när de var ute på äventyr på 

Svalbard. Han förklarar att de inte hade några skjutvapen och blev därför undrande hur de skulle 

försvara sig själva om isbjörnen skulle gå mot attack. Isbjörnen stod länge stilla och betraktade 

 
63 Vetandes Värld, Bertil Nyström..Inslag: “Ett helvete i jorden”. Intervju med Herman Jakobsson. U.Å. 
64 Sveriges Radio, intervju med Oskar Sandberg. 1972-02-12. 
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dem, men vände om efter ett tag. Sture och de andra som var med på detta äventyr viftade med  

armarna mot några andra arbetare som hade vapen, och de insåg snabbt var det var som det 

handlade om och strax efter det avlossades flera skott och därpå dog isbjörnen.65
  

 

I intervjuerna talas det om att de blev väckta mitt i natten och sprang ut halvnakna för att se på 

enastående norrsken tillsammans med de andra som bodde där. De talar om att första gången de 

fick se solen på flera månader efter en hård vinter så arrangerades det en solfest där både befälen 

och arbetare deltog och dansade med varandra.66 Några av de som blev intervjuade talar om 

tältning och övernattning på glaciärer utan sovsäck så att de förfrös under natten67 och andra talar 

komiskt om vissa som spelade bort sina pengar eller män som dansade med andra män.68 

  

 
65 Herman Jakobsson, intervju med Sture Älvstrand. UÅ. 
66 Herman Jakobsson, intervju med Sture Älvstrand. UÅ. 
67 Herman Jakobsson, intervju med Oskar Sandberg, 1971. 
68 Radio Dalarna. Intervju med Emil Bergström. Dalarna. 1982. 
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4. Slutsatser  

Syftet med föreliggande undersökning var att förstå drivkrafterna bakom att människor sökt sig 

till arbete inom gruvindustrin i Arktis, mer specifikt Svalbard, i det förflutna. Detta för att sådan 

kunskap är viktig idag, när behovet av arbetskraft ökar i Norrbotten till den gruvrelaterade 

industrin. De frågeställningar jag hade har presenterats i undersökningsdelen som främst 

analyserades ur ett genusperspektiv.  

4.1 Den primära drivkraften var den ekonomiska  

Vid tiden då svenska aktörer startade gruvarbetet vid Sveagruvan så hade första världskriget nyss 

tagit slut och kriget ledde till stora konsekvenser för människor globalt, och i Sverige rådde det 

dåligt betalt vid arbete, arbetslöshet och matbrist. Därav nämner majoriteten av de som begav sig 

till arbete vid Sveagruvan att det var den ekonomiska drivkraften som var den primära. På 

Spetsbergen fick de svenska arbetarna bättre betalt än vid liknande arbete i Sverige och de fick 

även en del förmåner såsom kost och logi för ett billigt pris, spritransonering men också större 

rätt till självbestämmelse.  

Kvinnorna på Spetsbergen tjänade betydligt sämre än männen vid Sveagruvan. Detta beror på att 

kvinnorna vid denna tiden helt exkluderas från arbete under jord och de sågs därför inte som äkta 

gruvarbetare och fick därför betydligt sämre lön. Kvinnorna ägnade sig åt arbete som kan liknas  

vid hushållsarbete, medan männen utförde de “riktiga” arbetena. Detta tydliggör 

homosolidarireten mellan de anställda som arbetar vid gruvan, som även har visats sig i tidigare 

forskning. Vidare kan man alltså genom källmaterialet avläsa andra primära drivkrafter hos 

kvinnorna och i källmaterialet tolkar jag det som att det är just behovet av att slå sig fri, en 

strävan efter att vara självständig och att göra något modigt.  

Jag vill något motvilligt, men gladerligen erkänna, att jag från en början inte föreställde mig att 

det fanns drivkrafter som inte framgick i ord i intervjuerna, men som ändå fanns så tydligt i det 

som inte sades. De manliga arbetarnas bestämdhet i att starkt vidhålla den ekonomiska 
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drivkraften som den primära, men att de genom deras sätt att berätta historier från deras tid vid 

Sveagruvan visar tydligt att det finns en större känsla av stolthet, samt att de bidragit till något 

heroiskt i det tuffa klimatet och farliga djuren som finns på Spetsbergen. Dessa historier som 

verkar ha präglat männens syn på deras egna manlighet, med en något upphöjd fascination av 

deras egna mod. I detta tillkommer även deras lust för äventyr, att de berättar gladlynt om det 

exotiska klimatet och deras färder ute i naturen på Spetsbergen, och genom de historierna har jag  

även fått svar på deras motivation för flytten, utöver det som ingick i arbetet.  

4.2 Övriga drivkrafter  

Gruvarbetet har sen länge varit mansdominerat och genom upprätthållandet av den 

mansdominansen så stärks även isärhållandet mellan könen. I undersökningsdelen går det 

exempelvis att avläsa att manliga arbetare vid Sveagruvan hade föreställningar och attityder 

gällande vem som var en “riktig man” och vilka egenskaper man isåfall hade. Exempel på detta 

var mäns bristande hygien som ett sätt att visa utåt att man var en hårt arbetande man, och 

egenskaper som att vara orädd eller macho sågs som något positivt. Motsatsen till dessa 

egenskaper var så man ansåg att kvinnorna skulle vara, de skulle vara passiva till männen och 

prioritera hygienen och det yttre. Dessa beteenden och föreställningar om kvinnor och män går att 

härleda till Yvonne Hirdmans genussystemteorin där dikotomin och hierarkin vid Sveagruvan 

upprätthölls av arbetarna.  

De finns de män som pratar kring de drivkrafter som kvinnorna nämner som den primära, främst 

äventyrslust eller nyfikenhet. Männen som intervjuas i källmaterial återberättar gärna historier 

om faror de bemötts av under dess färder på Spetsbergen. Jag tolkar utav källmaterialet att 

männen såg det som en manlig egenskap att vara tuff och att göra något heroiskt. Männen skulle 

vara starka, känslolösa och orädda till skillnad från kvinnornas passiva roll.  

Det går alltså att se flytten och levandet vid Sveagruvan som en social konstruktion baserat på 

föreställningar om genus. Männen nämner visioner kring att vara “en riktig man” och vad det 

innebar, som exempelvis bristande hygien, att inte vara kinkig och att göra heroiska saker. 

Det som denna forskning även visar är att detta även innefattade kvinnornas drivkrafter och 

att det även för kvinnor fanns en önskan om att forma en identitet genom att arbeta på 
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Spetsbergen. Denna forskning visar alltså en annan bild av kvinnans roll och sökande i början 

av 1900-talet som vid tiden sågs som “det svaga könet”, men bröt den bilden genom att flytta 

till ett ingenmansland med särskild utsatthet i ett manssamhälle präglat av föreställningar om 

kön.  

4.3 Vad vi kan lära oss av detta till nuet  

Samtliga av de som intervjuades i källmaterialet nämner klimatet och naturen runtomkring, vissa 

för att de var rädda för det, vissa för att de begav sig ut i det vilda. Det som inte sades i ord alla 

gånger var att det som samtliga hade gemensamt gällande klimatet och den geografiska platsen 

var att de var fascinerade av den, den upplevdes exotisk.  

Industrisamhällen som etableras i svenska Arktis kan möjligtvis därför motivera människor 

att flytta dit genom att tillgodose att där finns tillgång till natur, speciellt eftersom den för 

många från södra Sverige upplevs som “exotisk” eftersom den skiljer sig i fråga om natur, 

klimat och dels kultur. Genom att inte endast motivera flytten genom arbetets fördelar utan 

även platsens tillgång till exempelvis jakt, fiske, vandring, skidåkning eller andra aktiviteter 

som bidrar till äventyrslusten, så gör man på så vis nordområdena mer attraktiva för den stora 

skaran.  

4.4 Framtida forskning  

Idag lever vi i Sverige i ett mer jämställt samhälle än vad vi gjorde då en del svenskar arbetade 

vid Sveagruvan. Det finns exempelvis inga lagar som förhindrar kvinnor tillträde till arbete under 

jord och föreställningarna kring att gruvarbete skulle påverka kvinnans roll som maka eller mor 

existerar inte längre hos majoriteten av samhället. Samtliga gruvarbetsplatser och 

industriarbetsplatser i svenska Arktis har mål gällande jämställdhetsarbete. Studien har visat att 

det fanns andra drivkrafter än ekonomiska, och att de föreställningar som fanns om kvinnor under 

åren 1917–1925 ökade deras utsatthet i ett manssamhälle, men forskningsområdet hade gynnats 

av att fördjupa sig mer i frågor gällande kvinnor på Spetsbergen.  

Genom uppsatsens undersökningsdel har jag även sett ett behov hos industriarbetsplatser att 
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arbeta med medel för att genomskåda hierarkier och den obalanserade maktordningen gällande 

exempelvis könstillhörighet eller klass, som så tydligt kan genomskådas från det samhälle som 

svenskarna bodde i vid Sveagruvan. För att kunna genomskåda det är det viktigt att industrier 

arbetar genom olika medel, så som intersektionalitet och på det viset göra Nordområdena mer 

attraktiva för kvinnor.  

För att förstå hur industrier ska tillgodose behovet av arbetskraft i svenska Arktis hade en 

fördjupning av ytterligare källmaterial med liknande frågeställningar kunnat bidra till en större 

kunskap av sambandet mellan intersektionalitet och industriarbete.  

Framtida forskning om Sveagruvan ur ett genusperspektiv är möjligt, detta eftersom det finns 

källmaterial att tillgå på riksarkivet i Stockholm som ännu inte har analyserats med liknande 

frågeställningar som har lyfts i denna uppsats. Det hade varit intressant att fördjupa sig 

ytterligare i Sveagruvan och samhället på Svalbard och på det viset föra fler argument och få 

större förståelse för drivkrafterna bakom att flytta till Arktis för arbete i gruvor 

  



 

 

32 

. 

Källor och referenser  

 

Jakobsson, Herman intervju med Namie Möller. U.Å. (Ljudfil 1: “Broander och Möller”)  

Jakobsson, Herman, intervju med Namie Möller. 1975. (Ljudfil (4): “Namie Möller”  

Jakobsson, Herman, intervju med Dagmar Broander, Gotland. 1977-08-01. (Ljudfil 1: “Broander 

och Möller”)  

Jakobsson, Herman, intervju med Levi Rova. Pajala. 1976-05 (Ljudfil1: “ Levi Rova- Pajala 1976 

berättar” )  

 

Jakobsson, Herman, intervju med Emil Bergström. Ludvika. 1982-02-21. (Ljudfil 2: 

“Spetsbergen Bergström berättar”)  

 

Jakobsson, Herman, intervju med Oskar Sandberg, 1971. (Ljudfil 11: “Oskar Sandberg berättar”)  

 

Jakobsson, Herman, intervju med Arne Stockfors. U.Å (Ljudfil 12: “stockfors berättar”)  

 

Jakobsson, Herman, intervju med Sture Älvstrand. U.Å (Ljudfil 12: “stockfors berättar”)  

 

Jakobsson, Herman, intervju med Lill-Janne. 1973 (Ljudfil 13: “- “Lill- Janne Boliden berättar 

Blekinge 1973. “)  

Radio Dalarna. Intervju med Emil Bergström. Dalarna. 1982 (Ljudfil 4: “Emil Bergström Radio 

Dalarna, aug 1982”)  

 

Sveriges Radio, intervju med Oskar Sandberg. 1972-02-12 (Ljudfil 3: “Oscar Sandberg berättar 

bra i S - Radio 12 Mars 1972”)  



 

 

33 

 

Vetandes Värld, Nyström, Bertil..Inslag: “Ett helvete i jorden”  

 

Intervju med Herman Jakobsson. U.Å. (Ljudfil 1:”Broander och Möller”)  

 

 

Referenser  

Abrahamsson, Lena och Ringblom, Lisa. Omförhandling i gruva? Om kön, arbete och 

förändring i den mansdominerade gruvnäringen. Luleå. 2017  

Andersson, Eira. Malmens manliga mysterium [Elektronisk resurs] en interaktiv studie om kön 

och tradition i modernt gruvarbete. 2012  

Avango, Dag & Peter J. Brugmans. Opp og ned i 100år, Sveagruva 1917-2017- Stiftelsen 

Svalbard museum. 2018  

Avango, Dag, Sveagruvan: Svensk gruvhantering mellan industri, diplomati och geovetenskap 

1910-1934 - Stockholm: Jernkontoret. 2005 

Blomberg, Eva. Män i mörker. Arbetsgivare, reformister och syndikalister. Politik och identitet 

i svensk gruvindustri 1910-1940. Stockholm. 1995  

Carlsson Wetterberg, C. & Jansdotter, A. (red.). Genushistoria. En historiografisk 

exposé. Studentlitteratur, Lund. 2004  

Ekonomifakta. Räkna på inflationen - Ekonomifakta. 2022. Hämtad 2022-10-19  

Florén, Anders & Ågren, Henrik. Historiska undersökningar. 2:a uppl. Lund: 

Studentlitteratur. 2006  



 

 

34 

H R Bernard. Interviewing: Unstructured and Semistructured.  

Jakobsson, Herman, and Roger Kellerman. 1979. Sveagruvan på Spetsbergen - en 

dokumentation.  

Perdal, Joachim. Kvinnor i underjordsarbete inom gruvindustrin - LKAB Kiruna. 2016  

Ringblom, Lisa. Utmanad ordning?: en studie av kön och jämställdhetsarbete i den svenska 

gruvindustrins arbetsorganisationer. 2019  

Statistikmyndigheten SCB. På tal om kvinnor och män - lathund om jämställdhet. 2022 

URL: På tal om kvinnor och män 2020 (scb.se). 

 


